Que, consta en acta de liquidación bilateral por mutuo acuerdo del Contrato de 
Apoyo No CAIP-764-2023 del 22 de noviembre de 2024, que el Ministerio del 
Deporte cuenta con una obligación de pago a favor de la FEDERACION 

COLOMBIANA DE TRIATHLON identificada con NIT 800.009.065-1, por 
cuantía de DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE 

MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE 
($19.999.985) M/CTE. 

Que, los recursos que fueron liberados por parte de esta cartera el 28 de 
noviembre de 2024, quedando un saldo pendiente por desembolsar por un 

valor de DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
NOVECIENTOS  OCHENTA  Y  CINCO  PESOS  MONEDA  CORRIENTE

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del 22 de 
octubre de 2025, la Dirección Técnica de Liderazgo y Posicionamiento 
Deportivo solicitó a la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar 

el trámite de reconocimiento y pago por valor de DIECINUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 

CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($19.999.985 M/CTE), por concepto 
de “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias expiradas del 

contrato de Apoyo A Actividades de Interés Público – CAIP-764-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 
bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias